10
Le trasmissioni flessibili TR sono caratterizzate da un’ ampia versatilità d’impiego. Grazie alla possibilità di scegliere il materiale della guaina di
protezione in base all’ambiente di lavoro e all’utlizzo, sono particolarmente adatte per:
- raccordo o azionamento di elementi non allineati
- sostituzione per azionamenti non protetti, complicati o pericolosi
- azionamento meccanico o manuale a distanza
- ridurre peso di utensili portatili
- aggirare gli ostacoli (passando sotto, sopra e intorno).

* Lunghezza + 6 (tra terminale e terminale guaina) - *Length  + 6 (between terminal and cover terminal)
I da   si riferiscono a lunghezza L = 1000mm - The data refers to length L = 1000mm
ESEMPIO DI ORDINAZIONE - PART CONFIGURATION
  (a richiesta) -   (on request)
da indicare in «mm» - to be indicated in «mm»
 -
TR-A
TR-B
TR-C
TR-A Ø8  500
ATTACCHI - TERMINALS
CL - CF - CM - CMB - Q
ROTAZIONE - ROTATION
DX - SX
 -
Ø6 - Ø8 - Ø10 - Ø12 - Ø15 - Ø20
DX  CL-CM
Ø BØ CØ A
LG...
D
6 12
13
CARATTERIZZAZIONE MECCANICA DELLE TRASMISSIONE FLESSIBILI MECHANICAL CHARACTERIZATION OF FLEXIBLE SHAFTS
Le trasmissioni fl essibili di potenza sono elemenƟ  soggeƫ   a momento
torcente che subiscono una deformazione rotazionale elasƟ ca.
Si consideri ora una singola trasmissione. Alle sue estremità agiscono
due coppie uguali e contrarie che inducono una rotazione delle singole
sezioni tanto maggiore quanto maggiore è la distanza tra le sezioni.
Pertanto la relazione tra la coppia applicata T [Nm] e la rotazione delle
estremità φ [°] sarà funzione di tre parametri:
●  Rigidezza torsionale k [103Nm/°] dipendente dal diametro della
    sezione e sua tecnica costruƫ  va
●  Lunghezza della trasmissione L [mm]
●  Senso di rotazione  r (parametro adimensionale che caraƩ erizza
    l’asimmetria di comportamento) aƩ raverso le seguenƟ  relazioni
Il parametro r assume valore pari ad 1 nel caso in cui la sollecitazione
avvenga nel verso di avvolgimento delle spire diversamente r <1 come
indicato in tabella:
Flexible shaŌ s are mechanical elements which are subject to torque
and undergo a rotaƟ onal elasƟ c deformaƟ on. Considering a single
fl exible shaŌ , the equal and opposite torques which are applied at each
extremity cause a relaƟ ve rotaƟ on of the various secƟ ons which is pro-
porƟ onal to the distance between the secƟ ons. The relaƟ on between
Applied Torque T [Nm] and Twist Angle of the extremiƟ es φ [°] is a
funcƟ on of three parameters as follows:
● Torsional Rigidity k [103Nm/°] which depends on the secƟ on diameter
   and its construcƟ on characterisƟ cs
● Length of the shaŌ  L [mm]
●  RotaƟ on DirecƟ on r (dimensionless parameter which characterizes
the asymmetric behavior of the shaŌ )
Parameter r is equal to 1 when the shaŌ  is loaded according to the
winding direcƟ on of the spiral; when loaded in the opposite direcƟ on,
r < 1 as indicated in the following table:
14
PARAMETRI TRASMISSIONE FLESSIBILE - FLEXIBEL SHAFT PARAMETERS
Diametro - Diameter Ø k [103Nm/°] r    Tmax  [Nm] φ [°]  (L=1000 mm, Tmax)
4 17 0.55 1.1 64.71
5 26 0.55 1.8 69.23
6 38 0.55 3.0 78.95
8 67 0.55 4.5 67.16
10 101 0.55 7.5 74.26
12 180 0.65 9.0 50.00
15 405 0.80 12.5 30.86
20 1050 0.85 18.5 17.62
         T
φ =          • L
         rk
         rk
T =          • φ
         L
AF-M - FAP-M - TR
GRAFICI E TABELLE DI RENDIMENTO
EFFICIENCY DIAGRAMS AND TABLES